F f a

cissimam bibit, ex eo genere, cujus cadus octo, & decem florenis venditur, mammas utique lacte plenas habebit, & sentiet pressionem novi chyli, ad mammas vergentis. Si vero tunc puellum uberi adplicuerit imprudens, convelletur infans, miris modis, & verissime ebrius erit. Ita saepe ex culpa bibacis mulierculae, miscelli pereunt. Nam cerevisia & alii meraciores cibi, vix mutati ad mammas fluunt, omni nunc fere exhaustas liquore.

Optimum) Aliquot a pastu horis lac optimum est, neque crudum, cum duae sanguinis unciae intra viginti quatuor horas 1440cies circulationem obeant, atque adeo numerosissimis vicibus chylum per pulmones ivisse necesse sit, qui quarta hora ex mammis exfugitur. Hoc ipso tempore fetus, qui alimento eget, mammis optime applicatur.

Abominabile) Si nutrix, viginti quatuor integris horis neque ederit, neque biberit quidquam, quale jejunium sectae aliquae, antiquissimos ritus secutae, inperant adfelcis; & aliquando etiam nostris accidit, si febr

- cc Quasi ad modum laquei superne ab axillis adtraheretur STAHL. Dolores a dorso versus mammas, lactis iter demonstrantes DIEMERBROECK p. 242.
- dd Vinum nigrum sincerum ex mamma *Lanzoni obs. 131.* E. N. C. Dec. III. ann. 4. obs. 75. & castia *Kohlhani* apud *Horsf. Epist. X. Zad. Gall. l. c.* & cerevisia E. N. C. Dec. I. ann. IV. obs. 15. Ex cerevisia a nutrice sumta puer hydropticus *Bartholinus l. c.*

febri aliqua adfectae ad cibos naufeaverint: tunc lac habebit nulli infanti potabile. Si octava matutina nutrix cibum sumerit, infans ad decimam horam a meridie lac admittit, post eam horam, & nutricis jejunium quindecim horis longius, refugiet mammam, si mater volerit admoveere, & perget ejulare, frustra oblatiis uberibus. Hoc, adeo vetustum lac, emulctum adparet dilutum, sublavum, falsum, Belgae nomine ab aqua marina desumpto vocant *braack*. Hae lactis mutationes explicatae minime difficiles sunt. Omnis fere chylus noster, & potus aciescit, & oleosam inoleum habet, sed vis corporis humani destruit omne acidum, oleum vero omne adtenuat, & utriusque inducit naturam nostram falsam, quae vergit in falsum urinae elementum. Ita homo, qui lac vegetabile bibit, non lac, sed urinam minget, flavam, falsam, ut omne illud blandum, dulce, album lactis penitus deletum sit prius, quam chylus per vasa renalia transeat. Eadem ratione chylus, quando viginti quatuor horis per ma-

ee Lac intra duodecim horas perfecte paratum est, bis enim vaccae de die emulgentur *Elem. Chem. II. p. 300.* Diutius retentum & in vaccis corrumpitur, & in feminis: atque lactisidae mammas, & parvissimum in infanticidae mammas, & parum fluxile vidit. Inde etiam, quod febrientes & esurientes lac tamen habeant, demonstratur, lactis partem non minimam, ex humanis liquoribus esse. An soluta pinguedo? Ita *Heslin. Physiol.*

ternum corpus circulationem obit; ab it in ichorosum, salum, urinosum lac, quod oblatum puer non solum respuit, sed fere in convulsiones incidit, adeo irascitur tam horribili alimento, quod ipse fieri vidi, cum nutrices nausea febrili laborarent. Si vero cum adeo malo lacte, nutrix ptisanam hordeatam biberet, aut cerevisiam, contiauo bonum lac reddet.

Vitui) infantes raro alio, praeter lac, cibo utuntur, ergo quidcunque tenellis acciderit, causam suam in lacte oportet habuisse. Quando infans variolis, aut ardente febre laborat, tunc convenit lac acidulum, & huiusmodi etiam alimentum nutrici dare oportet. Abstineat ergo ab ovis, a piscibus, & carnibus, haec enim alcalescunt omnia, & putrescunt; deinde a salinis & biliosis. Nam etiam sponte febris nimis profunde haeret, & si eo tempore nutrix opipare viveret, affatis carnibus, atque meraco potu uteretur, flammae certe adfunderet oleum. Si vero tenui victu usa fuerit, lacte v. g. ebutyrate pro potu, & ptisana, pro cibo vero pane, milio, oryza, avena, tunc pulchre habebit infans. Porro in hoc casu, infantem continuo a potu, vel non serius quam semihora, nutricis mammis oportet admoveere, ut quam crudissimum chylum sorbeat, ante, quam acefens adsumtorum indoles superata sit. In hoc enim malo, quando alioquin vis vitae super legitimos fines in infantibus valet, ea dare oportet, quae hunc adritum doment. Si vero in infante pallor adfuerit, morbus frigidus, & acidus, & anima, sudorque, & alvi faeces

aco-

acorem spiraverint, & tormina infesta sint, nunquam malum ita sanabis, quin perpetuo recrodescat, nisi lactis materni acidam indolem mutaveris, neque obtinebis fidelem victoriam exhibitis cancrorum lapidibus, semper enim renascetur, atque ad mortem usque molestum erit acidum. Ergo pene integre pane abstineat nutrix, pisces edat, carnesque, & bibit rubra, meraca vina, neque mammam praebat puero, nisi sexta a partu hora, quo tempore adsumta fere in naturam nostram abierunt.

Bonum infantis) Medici aulici, quibus infantum regionum nutrices eligendi munus incumbit, solent lactis guttulam in cochlear aureum, vel argenteum, destillare, tunc, si consistit gutta, lac pro bono, & cocto habetur. Porro colorem subcoeruleum esse ^{ff} oportet, album enim lac nimis crassum est. Sed odor omnis debet abesse & sapor salis omnis, atque dulcedo apparere, qualis in saccharo est. Verum his omnibus optime constitutus, misere tamen falli potest medicus. Vidi optimas nutrices rejectas fuisse, & electas pessimas: nam, cum fortuna nutricum, & totius familiae ab ea electione pendeat, vix aut edere audent, aut bibere, ante explorationem, ne forte aliquid in cibo vel potu admittant, quod lacti noceat: Deinde anxiae accedunt. Sed cum his conditionibus lac feminae sanissimae